
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 19 DEL 03/04/2020

OGGETTO: SETTORE FINANZIARIO -FIN002- VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI 
DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 -SECONDO PROVVEDIMENTO.

L’anno duemilaventi il giorno tre del mese di aprile alle ore 21:00 in Casalgrande, nella 
sede Municipale e nella solita sala delle adunanze. In seguito ad avviso del Presidente del 
Consiglio, diramato nei modi e nei tempi prescritti dalle disposizioni vigenti, si è riunito il 
Consiglio  Comunale  in  modalità  di  video  conferenza  per  trattare  gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
FERRARI LORELLA 
VALESTRI ALESSANDRA 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
DEBBI PAOLO 
BALESTRAZZI MATTEO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 15 Assenti N. 0

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: 
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Napoleone Rosario .
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono ora  n. 17. Essendo entrati in carica come consiglieri a seguito di 

surroga i Sigg.ri  Cilloni Paola e Vacondio Marco

Sono, altresì,  presenti  il  vice sindaco Silvia Miselli  e gli  assessori:  Laura Farina, 

Vanni Sgaravatti, Benassi Daniele e Roncarati Alessia

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 

completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  

approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 

vigente  regolamento  del  Consiglio  Comunale  approvato  con  delibera  consiliare 

n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 

27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010 e n. 44 del  30/07/2019.

Oggetto: SETTORE  FINANZIARIO  -FIN002-  VARIAZIONI  DI  BILANCIO  AI  SENSI 
DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 -SECONDO PROVVEDIMENTO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:

Delibera di C.C. :

-n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 

2020/2022 - Nota di aggiornamento";

-n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022";

-n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto “Settore Finanziario -FIN002- VARIAZIONI DI BILANCIO 

AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 -PRIMO PROVVEDIMENTO “;

Delibera di G.C.:

-n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responabili di settore";

-n.  18 del 14.02.2020 ad oggetto: “VARIAZIONE DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ART. 175, 

COMMA 5BIS, DEL D. LGS. 267/2000”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-n. 21 del 27.02.2020 ad oggetto:  “VARIAZIONI AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE IN 

RECEPIMENTO DELLE VARIAZIONI  DI  BILANCIO AI  SENSI  DELL'ART. 175 DEL D. 

LGS. 267/2000 -PRIMO PROVVEDIMENTO”;

-n.  31  del  28.03.2020  ad  oggetto  “ASSEGNAZIONE  DEGLI  OBIETTIVI  E  DELLE 

RISORSE  UMANE  AI  RESPONSABILI  DI  SETTORE  NELL'AMBITO  DEL  PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 E APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLA 

PERFORMANCE.”;

Rilevato che il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:

• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 

dell’esercizio, di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa;

•  all’art.  175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio comunale ad approvare 

variazioni al bilancio di previsione, salvo le variazioni di cui all’art. 175 cc. 5-bis e 5-quater 

che sono di competenza dell’organo esecutivo e del Responsabile del servizio;

•  all’art. 175, comma 3, stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate 

non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere 

deliberate sino al 31 dicembre;

Visto lo stato emergenziale connesso alla diffusione del coronavirus denominato Covid19;

Visto il Decreto Legge del 23 febbraio 2020 n.6 convertito in L. 13/2020, recante “Misure  

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19”;

Visti i  DPCM  del  25/02/2020,  del  01/03/2020,  del  04/03/2020,  del  08/03/2020,  del 

11/03/2020,  del  25/03/2020  e  del  28/03/2020  recanti  “Misure  urgenti  in  materia  di 

contenimento  e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”,  pubblicati  in 

Gazzetta Ufficiale rispettivamente con i n. 47 del 25/02/2020, n.52 del 01/03/2020, n.55 

del 04/03/2020, n.59 del 08/03/2020,  n.64 del 11/03/2020, n.80 del 26/03/2020 e n. 83 del 

29/03/2020;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visti altresì il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 recante: “Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n.70 del 17/03/2020 e il DPCM del 22/03/2020 che determina nuove misure restrittive e un 

ulteriore drastico contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili  

occasioni di contagio;

Richiamata l’ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29/3/2020 con 

la quale viene disposto che,  al  fine di  supportare i  comuni  interessati  dalla situazione 

economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, venga 

adottato un  primo incremento  del  fondo di  solidarietà  comunale che tiene conto della 

popolazione residente in ciascun comune e della distanza tra il  valore del  reddito pro 

capite di ciascun comune e il valore medio nazionale;

Considerato che,  con  la  suddetta  ordinanza,  è  stato  stanziato  per  il  Comune  di 

Casalgrande l’importo di € 100.634,29  da destinare all’acquisizione, anche in deroga al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50:

a) di  buoni  spesa  utilizzabili  per  l’acquisto  di  generi  alimentari  presso  gli  esercizi  

commerciali  contenuti  nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel  proprio sito 

istituzionale;

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità.

Dato atto che si  rende necessario procedere con una variazione di  bilancio al  fine di  

rendere  disponibili  le  risorse  stanziate  per  l'emergenza  alimentare, aumentando  di  € 

100.634,29 i seguenti capitoli:

ENTRATA – 10441/1 – Titolo/Tipologia 10301 - “Fondo di solidarietà comunale”;

SPESA  –  3750600/0  –  Missione/Programma  1207  -  “Trasferimenti  per  emergenza 

alimentare Covid19”



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visti i prospetti elaborati dal Settore finanziario dell’ente, allegati al presente atto a farne 

parte  sostanziale  ed  integrante  (All.  da  A a  B),  contenenti  le  variazioni  di  bilancio  in 

oggetto, che possono essere così riassunte:

ANNUALITA' 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 100.634,29 

CA 100.634,29 

Variazioni in diminuzione
CO
CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 100.634,29 

CA 100.634,29 

Variazioni in diminuzione
CO 0
CA 0

Totale a pareggio CO 100.634,29 100.634,29 

DATO ATTO che le suddette variazioni, operate nel rispetto di quanto disposto dall’art. 175 

del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri di bilancio 

di cui all'art. 1, comma 821, della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

DATO ATTO che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, sono 

state sottoposte all’esame dell’organo di revisione;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole:

· del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica attestante la 

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 

147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

·  del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile in quanto 

l'atto  comporta  dei  riflessi  sulla  situazione  economico-finanziaria  dell'Ente,  ai  sensi 

degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del d.lgs 267/2000;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IL PRESIDENTE sottopone a votazione la proposta di deliberazione che viene approvata 

all'unanimità dei voti espressi in forma palese per appello nominale dai n. 17 consiglieri  

presenti e votanti.

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate e confermate quale  
costituenti parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione

1. di approvare la variazione al bilancio di previsione riportata negli allegati alla presente a  

farne parte sostanziale ed integrante (All. da  A a B), finalizzata a rendere disponibili le 

risorse stanziate dal Ministero dell'Interno al  fine di  far fronte all'emergenza alimentare 

connessa all'epidemia Covid19, come di seguito riassunte:

ANNUALITA' 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 100.634,29 

CA 100.634,29 

Variazioni in diminuzione
CO
CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 100.634,29 

CA 100.634,29 

Variazioni in diminuzione
CO 0
CA 0

Totale a pareggio CO 100.634,29 100.634,29 

2. di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto di quanto disposto dall’art. 

175 del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri di 

bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

3. di dare altresì atto del parere dell'Organo di revisione espresso con verbale n. 4/2020, 

acquisito agli atti;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4. di dare mandato alla Giunta comunale affinché provveda, con proprio atto, ad apportare 

le necessarie modifiche al PEG derivanti dal presente provvedimento;

5. di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del  

d.Lgs. n. 267/2000;

6.  di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 

Amministrazione trasparente.

----------

Successivamente si pone in votazione la proposta di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile che viene approvata all'unanimità dei voti espressi in forma 

palese per appello nominale dai n. 17 consiglieri presenti e votanti.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


